91 † Quinimò de eo, quod superest, tantùm conferre iubentur, cap. de his, eod. titu. ut tradit Innoc. cap. fin. de his, que si. à ma. par. cap. & Abb. c. pe. de eccl. ædific. sed & de his latior inferius à nobis habebitur sermo.

92 Nonò eadem opinio muniri posse uidetur, † quòd omnne rerum ecclesiasticarum dominium penes Christum saluatorem nostrum esse dicatur, Doct. in cap. cum super, de cau. poss. & prop. & ibi præcipue Innoc. Abb. Panorm. in cap. cum effes, nume. 29. de testam. Quòd fit, ut Prælatis ipsis usus tantùm remanere uideatur, non dominium aliquod. Nonnulli arctius eodem argumento urgent, quòd si Christus saluator noster bonorum omnium ecclesiasticorum dominus est, profectò nullo alio iure, modoue beneficiariis uti illis licebit, quàm eo, quèm Christus ipse præscripsit, qui illis ita utebatur, ut necessaria tantùm sibi, & suis assumeret; cætera uero omnia in pauperes elargiretur. Sed argumentum hoc, quàmuis magnam uim obtainere uideatur, si tamen adamussim consideretur, nihil penitus huic sententiæ suffragatur. Et ut planius fiat, quòd diuturni sumus, istud animaduertendum est.

93 † Dominium multis modis considerari, ac illud ueluti genus quoddam in plures species diuidi, quarum una alteri

94 teri (ut Dialectici inquiunt) subalternatur. † In primis, quod ad Christum saluatorem nostrum attinet, nemo ambigit illum creatione omnium esse dominum, cum ex eius participatione, quod est ens (ut Theologi inquiunt) per essentiam, infinitum, & incomprehensibile, cætera consistant singula: in quam sententiam Psaltes cecinit, ps. 23.
Domini est terra, & plenitudo eius: Deum nanque (ut ibidem Steuchus dicebat) ire per omnes.

*Terrasq; tractusq; maris, cælumq; profundum,
 Hinc pecudes, armenta, viros genus omne ferarum,
 Quenq; sibi tenues nascentem accrescere uitam.*

95 † Redemptione item is omnium dominus est, qui nos proprio sanguine redemit, atq; fœlicitati æternæ regenerauit, dum sua sanctissima passione, ac cruce perditum humanum genus, Diaboloq;, ac perpetuis inferni flammis addictum liberauit, chirographumq; maledictionis cruci

96 affixit. † Dominium, ut perpetuum, ac sempiternum considerari potest: illud uero penes nullum mortalium existit. Non enim, ut Paulus inquit, *habemus ciuitatem permanentem, sed futuram inquirimus.* Et hoc quidem nomine penes Christum rerum omnium dominium est, atque ea ratione, ecclesiastici prouentus Christi patrimonium dici possunt, cap. cum ex eo, de electio. † Præterea dominium consideratur iuxta humanarū legum determinationem, ut is illud habere dicatur, qui de re aliqua liberè disponere potest. Bar. & alij, in l. 1. ff. de acquir. rer.

97 98 dom. † Hanc verò dominij speciem Saluatori nostro tribuere absurdum uidetur, cum ea ratione apud mortales tantum sit: & ita ubiq; illud sacri Canones accipiunt. Itaque dominium ecclesiasticarum rerum penes Christum esse creatione, dubitandum non est. † Quò uero ad humana hęc attinet iura, illud penes plures est, subordinatę (ut aiunt.) † Primū penes uniuersalem: deinde pe-

L nes

nes Summum Pontificem, qui illius caput est: Item penes ecclesiam particularem, ac demum penes Prælatum. Quæ omnia ferè Bonifacius VIII. commemorasse uidetur, dum de Christi patrimonio, uniuersalisque ecclesiæ mentionem fecit, quod postea ecclesiarum prouentus dixit, sicq; in particularis ecclesiæ dominio. Et tandem subdit, Prælato necessaria ex eis ministranda fore, in cap. ex 101 eo, de electio. in 6. † Illud uero liquidò constat dominia hæc, sic subalternè considerata, se inuicem non tollere, nec Christo Saluatori nostro, eam dominij formam tribuendam esse, de qua in quæstione proposita agitur. Etenim ea non eget, ut homo, neque ut Deus, ut talis nāque æqualiter tam clericorum, quam laicorum, nec minus bonorum, quam personarum est dominus, ut docte Cardin. Turrecrem. explicauit, in cap. uidentes, 12. quæst. 1. & Dominic. Scot. lib. 4. de iust. & iur. ar. 2. quæstio. 3. Quò ad creationem, ut diximus, redemptionemque, ac conseruationem penes Deum Optimum Maximum omnium rerum, nedum ecclesiasticarum, dominium est. 102 † Penes uniuersalem Ecclesiam, quò ad protectionem, quod & de Imperatore tradunt Docto. in l. bene à Zeno, C. de quadrienn. præscrip. l. deprecatio. ff. ad leg. Rhod. de iact. Id dixerim exceptis casibus, in quibus uniuersale hoc dominium, quod ueluti in habitu est, ad aetum deducere liceat, de quibus Doctores mentionem faciunt, in cap. quæ in ecclesiarum, de consti. Paris. consti. 11. nu. 103 77. uolu. 1. & consti. 8 2. nume. 2 2. in 4. † Penes Summum ipsum Pontificem eadem ratione dominium esse perpetratum. Nec huic repugnat, ut alij eius permissione domini 104 ni sint. † Quocirca per quancumque illius prouisionem nunquam particulari dominio ipsius Prælati derogatum intelligitur, cap. dudum, il 2. de præbend. cap. suggestum, 105 de decim. Doct. in cap. mandatum, de scri. † Penes eccliam

clesiam particularem si dominum esse dixerit quis, quò ad proprietatem, concedi poterit. Quod autem ad frumentus attinet de his nostra proposita est quæstio: & si diuisionem quis consideret, præter ea, quæ superius diximus, fusius de illa inferius agetur. Quoquo igitur te uertas, argumentum hoc à Christi dominio desumptum, & quæ ab eo fit illatio, de usu ab illo præscripto penitus subsistere
106 nequit: † utendi enim modus in aliqua re præscriptus, illius dominium non tollit, sicut in fideicommissario, & marito uidemus: quod manifestè comprobatur, si animaduertamus prohibitionem illam, ne quis re sua malè utatur, dominium nullo pacto interuertere.

Postremò pro eadem Archidiaconi sententia illud adducitur: quòd bona pars reddituum Ecclesiasticorum in
107 decimis consistat; † quæ cum in pauperum sustentationē institutæ sint, ut dicit S. Thom. 2.2. quæst. 87. argumen. 3. inde sequitur, ut ex eis clerici non nisi necessaria desume re possint. Vnde illorum domini esse non censentur, cum immo in pauperū dominio sint, saltem quo ad decimas. sed argumentum hoc, illud tantum probare posset, beneficiarios decimarum dominos non esse, reliquos uero frumentus Ecclesiasticos non respicit. Verùm nec quoad decimas, quicquam urget. Nam si decimæ ad certum usum destinatae, si sunt institutæ, ut pauperibus subueniantur, non repugnat quòd illarum sint domini beneficiarij, sicut de fideicommissario marito, ac cæteris superius est dictum.
108 † Adijcio præterea nō tantum ad ipsorum pauperum subventionem, decimas institutas esse; sed etiam potissimum ad ipsius beneficiarij sustentationem, atque ob eius continuas in Ecclesia uigilias, ac orationes dari: † & cùm decimæ, quæ tertio quoque anno in pauperes erogabantur, ad quas forte argumentum illud referri potest, penitus exoleuerint, reliquiæ ipsorum clericorum sunt, atque ideo id

L 2 tan-

tantum dicitur, quod ex eis pauperibus subueniri deceat;
 110 † qua ratione illas unam cum possessionibus, ac alijs facultatibus superfluas non esse, D. Thomas dicebat, 2.2. quæs. 87. argumen. 3. ad primum. Non tamē quod pauperes ex decimis ali deceat, illarum dominium beneficiarijs denegatur, sicut nec illud tollitur, Cūm Deū de sua substantia honorādū præcipitur. *Honora, inquit, Deum de tua substantia.* Proverb. 3. † sed quod in beneficiariorum sustentationem potissimum decimæ constitutæ sint, probatur Leuit. cap. 18. *Filijs Levi dedi, inquit, omnes decimas pro ministerio, quo seruiunt mihi in Tabernaculo fæderis; ut alij ad illud non accedant. & alibi. Ut legi diuinæ uacare possint.* Paralipom. cap. 31. quo sensu apud Oseam, cap. 3. † Sacerdotes comedere peccata popolorum dicuntur, nimirum quod eis decimas illi dant, ut suis orationibus Deum Optimū, Maximum deprecantes, remedium eorum peccatis impetrant, cap. ipsi Sacerdotes, 1. quæst. 1. Inde patet beneficiariorum decimas esse, nec usum destinatum arbitrio ipsorum, illi dominium adimere. Nec considerandum uideatur, an pauperes iij præ oculis habeantur, qui in extrema necessitate sint, uel minori, ut primo casu suæ magis decimæ intelligantur, quam secundo, cum plus, & minus specie non differant; nec distinctio hæc maioris, aut minoris necessitatis ad effectum, ut in dominio pauperum decimæ collocentur, est adducenda; nullibi enim probatur. Vtique sane casu non magis clericus, quam laycus (quibus tum iccirco dominium suorum rerum ademptum non censetur pauperibus succurrere tenentur. *Pasce fame morientem* (dicebat Ambrosius) *Si non pasceris, occidisti,* cap. pasce, 86. distin. Ex his igitur omnibus, quæ hactenus pro Archidiaconi sententia adducta sunt, nullum ita firmum sumitur argumentum, ut illam sequi debeamus. Vt autem commodius quæ pro solutione argumentorum Archi-

chidiaconi adducta sunt intelligantur, eorum compendiū
subiiciemus.

¶ 113. ¶ Diximus præfatam sententiam Pontificum sanctiō-
nibus nō probari, cum illarum uerba aut uariè accipi pos-
sint, aut eam portionem respiciant, quæ in peculiari Eccle-
siæ iure sit, aut ad res immobiles, uel quæ illarum loco
sint, referantur, de quibus controuersia nulla est. Diximus
item non esse constituendam uim in his, quæ ex nimio
pietatis seruore à Sanctis ueluti per hyperboleū quandā
dicta sunt. Demonstrauiimus etiam ea quæ de testandi
prohibitione adducebantur, ac quòd à clericis empta in
ecclesiæ iure conseruanda sint, nihil quicquam urgere, cū
illa non tam probent dominium ecclesiasticorum reddi-
tuum penes beneficiarios nunquam fuisse, quām ipso
mortis articulo ab eis illud speciali ratione auocari: Hæc
autē tunc sibi locum uendicare, cū alia uiget ratio, quām
quòd clerici domini sint, uel non domini, nimirum cum
auaritiæ studentes, fraudem ecclesiæ commentantur: Vel
cū ea in emptionem conuertunt, quæ particularibus ec-
clesiæ usibus erat destinata; Adieciimus, usum in ijs rebus
præscriptum, dominium non tollere, cum bonus rerum
usus etiam domino rei indici possit. Illud etiam declaraui-
mus, quæ de Dei Optimi Maximi, ac Christi dominio cō-
siderabantur, ad propositam quæstionem minimè pertine-
re, cum ea humanis tantum iuribus dimetienda sit: Ac ic-
circo descendendum esse nobis non adeò ascendendum,
ut illud quām rectissime obijci possit, quod dici solet, fini-
ti ad infinitum nullam esse proportionem, uulg. ca. nouit.
de iudic. Quæ insuper de quatuor partibus reddituum fa-
ciendis adducēbantur, ostendimus ad ea referri tempo-
ra, quibus communes inter clericos seruabatur uita; Tum
uerò hæc in clericos cadere non potuisse, cum ij omnes ab
Episcopo communem uictum haberet: Episcopos autem

L 3 res

res ecclesiarum omnes in potestate habuisse, atque ab his quām maximē tum requiri ob communis uictus rationē, ut in quatuor illas partes, uel potius necessarios usus redditus Ecclesiasticos omnes elargirentur, non quidē Arithmetica (ut uocāt) proportionem, sed Geometrica, ac legali, de qua inferius latior nobis sermo erit; & ita illos distri buerent, prout clericorum ac pauperum status, & fabricae necessitas expetere uideretur. Hæc uero quominus redditus ij in Episcoporum dominio essent, non efficere: subiecimus procedente demum tempore, quatuor illas partes exoleuisse, ob beneficiorum erectionem, quibus uictui cuiusque clerici cautum est; Hospitalium constitutionem, quibus una cum fidelium eleemosynis pauperibus prospectum est; ac denique particularem Ecclesiæ cuiusque consuetudinem, aut statum, uel generalem canonum dispositionem, quibus Ecclesiarum reparationi saluberrimè fuit consultum. Hæc autem quæ de communi illa priorū temporum uita tradita sunt, in primis statuenda esse censuimus, ut in tota hac quæstione, ut firmissima retinerentur. Sic enim multo facilius ij canones explicabuntur, qui nos admodum perplexos reddere possent, si confuse, ut Archidiaconus, egeremus, nullamque temporum rationem haberemus. Postremò adiecimus decimarum cōstitutionem, quæ tertio quoque anno in pauperum sustentationem erant elargiendæ, ab usu recessisse; & quamuis ex aliis decimis pauperes ali deceat, non tamen hinc effici, quin illarum domini beneficiarij sint. Reliquum est modò, ut ad tractationem alterius opinionis accedamus, quæ cum Archidiacono ex diametro pugnat, ac à nobis supra tertio loco relata est.